[2.10] 30 agosto 1595
Instrumento di vendita dei Savi ed Esecutori alle Acque di 35 "2 passi quadri di terreno

confiscato al monastero di Santa Caterina dei Sacchi a favore delle monache agostiniane
(reg. 323, cc. 22v-23r «Istrumenti rilasciati dal magistrato, 1593-1642»)

30 agosto 1595

In nomine Dei Acterni, Amen. Anno ab incarnatione Domini Nostri Iesu Christi, millesimo, quinquegesimo,
nonagesimo quinto, mensis Augusti die 30 indictione 8. In Ducali palatio in offitio Super Acquis. Cum sit che
dredo el monasterio delle Reverende Madre de Sancta Catterina di questa citta sii stato trovato per li ministri
dell’offitio presente accrescimento di terren de passa quadti n. 35 ¥2 come ap[p]ar per pertegazione fatta per ser
Zuan Alvise Gallese vice proto del predetto offitio sotto di 26 zugno passato, et volendo esse Reverende Madri
quelli comprar per il pretio, et stime, ordine di esso offitio, et de ci6 havendone fatto instantia alli Clarissimi
Signori essecutori infrascritti. Da qui ¢, che Sue Signorie Clarissime per lauttorita attribuitali per le leggi
dell’eccellentissimo Collegio alle Acque per esser detto accrescimento contiguo, et annesso all’altro suo terreno
per esse gia comprato dall’offitio fin sotto li 14 di luglio 1556 li hanno quello dato, et venduto, si come per il
presente pubblico instrumento li danno et vendono per il pretio ordinario dall’offitio che sono ducati doi il
passo quadro. In essecutione alla predetta vendita havendo esse Reverende Madri contato nel presente offitio
ducati settantauno per 'amontar de essi passa quadri numero trentacinque e mezo come apar per partida de di
13 lugio passato.

Percio Sue Signorie Clarissime li fanno ampla, et solenne quietatione dell'ammontar di esso accrescimento de
passi quadri n. 35 V2 che ¢ quanto si ha trovato d'accrescimento fin’hora presente nel predetto terreno, et de
tutto quello, che detto officio quonismodo pretende da detto Monasterio per occasion de detti accrescimenti
fin’hora presente.

Ponendo essere Reverende Madri in pacifico possesso di esso accrescimento, come era gia lofficio et la
Serenissima Signoria con omnimoda auttorita di quello tener, goder, possieder, dar, donar, vender, allienar,
permutar, et di esso far ogni loro volere, come cosa loro propria, et libera. Promettendo si per nome loro, come
de loro successori di questa deffender, et mantenir contra qual si voglia persona, da qual si voglia molestia, cosi
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particolar, come publica, cosi in giuditio, come fuori di giuditio, et in qual si voglia tempo. Per confirmatione
alle qual tutte cose Sue Signorie Clarissime si sottoscriveranno di mano proptia.

Ferigo Contarini essecutor alle Acque

Franco da Molin essecutor alle Acque

Daniel Diedo essecutor alle Acque

Scipione Zilioli nodaro

[2.11] 9 marzo 1592

Ricordo del mercante di legname Giacomo Campelli sul tratto piu orintale delle Fondamente
Nuove appena iniziate

(reg. 122, c. s. n.)

Tllustrissimi et Eccellentissimi Signori Savi et Essecutori sopra le Acque, essendo che con tanta spesa, et con
tanta fatica, Vostre Signorie Illustrissime fanno far la sua si bella fondamenta gia cominciata al paludo de messer
San Francesco et vanno dietro seguitandosi con molto travaglio, delle acque, et fortunali tempi, che in quella
parte della sua citta usano ogni anno, anzi piu volte all’anno; per li quali fortunali senza niun fallo del continuo
mineranno detta sua si bella fondamenta; onde che antivedendo io Giacomo Campelli quondam Francesco
mercante de legnami, uno advertimento, et aricordo in tal materia, il qual oviera ad ogni ruina che potesse
succieder d’esse fondamente, et le fara mantenir, et conservar, senza altro impedimento delle acque, n¢ de la
laguna, anzi sara con umilita, et beneficio dell’officio suo de bona sum[m]a de entrata che si cavera ogni anno.
Onde riverentemente mi ¢ parso appresentarmi a Vostre Signorie Illustrissime come quelle hanno tal carico,
con detto mio raccordo; il qual raccordo conoscendolo di tanta importanza glielo fard manifesto, quando che,
per lauttorita dell’officio non potendo premiarmi di parte di quello che per causa mia acquisteranno d’entrada;
la qual hora non hanno; o con l'auttorita dell’eccellentissimo suo collegio delle acque quando in cid conoschino
bisogno di metterci parte, per memoria della rifinita sua benignita, riuscendo buono detto mio aricordo, come al
sicuro riuscira; sii dato, et concesso a me Giacomo Campelli soprascritto in perpetuo a me, et alli discendenti
miei, della utilita che sara tratta dall’effetto che si fara per questo mio aricordo; ducati tre al mese, si come si
cavera per lofficio suo senza altro impedimento. Et alla nuova grazia a Vostre Signorie Illustrissime
humilmente mi raccomando: ricordandoli esserci bisogno di prestizza et risoluzione per quanto desidero di
palesarli.

(letta davanti alli eccellentissimi Luca Michiel Savio e Alessandro Pisani e Vitor da Molin Essecutore)

Tlustrissimi et Eccellentissimi Signori Savi et Essecutori sopra le Acque,

non senza molta et importante causa mi son mosso io Giacomo Campelli quondam Francesco merchante de
legnami de questa nostra inclita cit[t]a di Venezia a voler suplichar a Sua Serenita chon dir de darli noticia et
manifestarli uno mio advertimento et anche secondo perché vedendo che Sua Serenita fan[n]o fabrichar una
tanto bella fondamenta sulla laguna principiata dal monasterio de messer San Francesco della Vigna et
seguitando quella fino donde a Sua Serenita li piacera facendo quella tanto bella et chon tanta sua spesa et
desiderando Sua Serenita che quella abi a perpetuar di per beleza chome per chomodita della sua cift]ta et acio
che le aque abi il suo chorso per dretura et acio si possi sempre senza impedimenti niuno transitar et andar
chomodamente si per terra chome per aqua: ma vedendo io umilissimo suo servitor Tacomo Campelli
soprascritto detto che il pensiero et I'opera di Vostre Signorie Illustrissime anderan[njo di molto chon
chontrario effetto et questo sii detto per mio advertimento et arechordo.

Che per tre cause fan[nJo be se[tr]rano il canal quasi sempre ochupato et impeditto dalla tanta et molta
marchancia de legnami che del chontinuo va agiongiendo de giorno in giorno et quel pocho del fondj de aqua
che sara sera solo arente via alla fondamenta o pocho piu a largo onde che per necesita si chi venira tenir
ochupato per il desfar et deschargar et cargar li legnami et pocho a largo della fondamenta sono alto il paludo et
chon pocha aqua onde che per tal causa per la mazor parte del tempo il transitar sara[n]no se[t]rato et impedito.
Segonda che cho ogni pocho de vento che farano che si pol dir che trenta volte all’an[n]o tutta la merchancia
che si retroverano si rompera et stracera et si perdara cho grandissimo et intolerabel dan[n]o et ruina della
marchancia alla qual chosa per necesita bisogna farli provisione. Terza sono et che pitt importa che se non seli
fara provisione ogni volta che fara venti sempre sbatera li legnami che si atrovera et come a bati pallo et cho
rovina dara in la detta fondamenta et chon ogni fortuna che fara chon aqua gro[s]sa sbatera tanto in la detta
fondamenta che leverano via li sassi de sopra et di grado in grado rompera et sfrachasera tuta essa fondamenta
et tal rovina sera senza niun fallo che sempre li rompera et ruinera tuta quanta: onde che Sua Serenita veniva
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over fatto far una si bella opera et chon tanta spesa et venira a esser sempre chon il canal impeditto et sera chon
tanto dan[n]o della merchancia et che piu importa sera senza fondamenta perche seran[n]o sempre rota et
sfrachasata che me ben Sua Serenita pol chonsiderar alle tante et talle fortune che soleno far in quel locho.

Et per remediar a tanti dan[n]i si chosi pareva a Vostre Signorie Illustrissime di far chome qui sotto ¢ dechiarato
o in parte over in tutto over chon melgior strada se si potesse trovar ma a me mi par sii la melgior che son che
le facino atterrar parte di essa laguna chome an[njo chomenciato ma lasiar in vachuo over muollo in mezo ditto
luocho de dentro via della detta fondamenta tra el rio de Santa Iustina et il rio de San Zuane Pollo qual muollo
sii las[s]ato et fatto per largeza da essa fondamenta fino alle rive delle teze delle botege da legnami et de tanta
longeza che abilmente si possi achomodar chon la merchancia facendo in detta fondamenta in mezo el detto
vachuo un ponte chon il vodo sotto de largeza de passa quatro et non piu da podervi dentro intrar et ussir
facendoli el suo muro sun detta fondamenta dalla banda de ditto vachuo qual luocho vachuo abbi da esser per
longeza dalla botega del ser Zuane Someda fino davanti alla fondaria della cecha che seran[n]o per tal via de
longeza de passi numero 55 in circha et per cavar poi Sua Serenita I'utille et beneficio de tal opera Sua Serenita
potra far schuoder da tutti li merchanti che metera legnami nelle botege over teze et tereni che sono dal rio de
Santa Iustina fino a quel de San Zuane Pollo soldi vinti zo¢ 20 per ogni zata de ogni sorte et per ogni zatuol et
barche et melosi over fagere et rasi et altri cavi che li venis[s]ero et per le talgie de Brenta soldo uno per talgia et
per ogni burchio o barcha si padoani chome trivisani o de altra sorte de legne d’ogni sorte si da opera chome da
fuogo che sera deschargate in ditti tereni teze o botege debi pagar soldi quaranta per burchio over barcha et
delle tavole che vien in burchii over barche diebi par soldi otto zo¢ 8 per ogni tavolle numero 100 cio¢ centro et
si venira squaradi over altri legni in barche o burchi paglh]i soldo uno per ogni legno et le pianete pagar diebi
soldi diece zoe 10 et queli merchanti delle botege che averan[n]o rive dentro esso muollo pagar diebi soldi diece
de piu che sara[n]no soldi trenta zio¢ 30 per cavo zio¢ per ogni zata o zatuol o altro chome ¢ detto di sopra et le
talgie de Brenta pagar debi picholli sei zoe 6 che chome il soldo chome ¢ detto di sopra saran[n]o soldo uno et
picholli sie per talgia et a questo modo Sua Serenita trazera ogni ano bona et suficiente utelita et li merchanti si
potrano chontentar assai melgio chosi et salvar le sue merchancie che star alla sbaralgia sempre sottoposti alla
fortuna et Sua Serenita a questo modo avera sempre il transito libero et chonservera la sua fondamenta sana
bella et intiera senza niuno impedimento et altra di questo non recevera ni la laguna ni el canal ni[u]na sorte di
dan|n]o per il desfar delle zate ni della vostra cecha a over fondaria che sono li in quel locho i quali lavando le
sue schoaze lassa assai atterrationi in qua.